ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан

от «___» декабря 2024 года                                                                                         № _____

  О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан, статьями 91, 92 и 93 Устава муниципального
образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан» Совет
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в  Устав муниципального образования «Новошешминский

муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета
Новошешминского муниципального района 18.03.2015 № 42-247 (в редакции решений:
№2-9 от 16.10.2015, №9-32 от 11.02.2016, №18-82 от 28.09.2016, №20-103 от 14.12.2016,
№25-132 от 17.04.2017, №28-150 от 17.08.2017, №31-180 от 14.12.2017, №37-209 от
25.05.2018, №43-252 от 13.12.2018, №50-299 от 05.07.2019, №61-378 от 4.06.2020, №10-
70 от 2.06.2021, №16-124 от 9.12.2021, №24-181 от 7.07.2022, №32-245 от 16.03.2023;
№43-332 от 27.03.2024;) (далее –Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1.  В пункте 26 части 1 статьи 6 Устава слова «создание, развитие и обеспечение
охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на
территории муниципального района, а также» исключить;

1.2. В пункте 12 части 1 статьи 6.1. Устава слова «создание, развитие и
обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения
на территориях сельских поселений, а также» исключить;

1.3. Абзац второй статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных
полномочий Российской Федерации, полномочий Республики Татарстан в пределах
субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения
осуществления соответствующих полномочий.» (вступает в силу с 01.01.2025 года);

1.4. Статью 25 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Совет района имеет право принимать участие в формировании местной
администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность
заместителей главы местной администрации, руководителей отраслевых
(функциональных) и (или) территориальных органов местной администрации, а также
формы и порядок такого участия.»;

 1.5. Часть 1 статьи 39 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.6 Статью 44 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия Главы района прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное
не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию

здоровья осуществлять полномочия Главы района;
12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а
также в случае упразднения муниципального образования;

13) утраты муниципальным образованием статуса муниципального образования в
связи с его объединением с городским округом;

14) увеличения численности избирателей Поселения более чем на 25 процентов,
произошедшего вследствие изменения границ района или объединения района с
городским округом;

15) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для
реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан;

16) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами;

17) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

2.  Полномочия Главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой

доверия Президента Российской Федерации в случаях:
1) несоблюдения Главой района,  их супругами и несовершеннолетними детьми

запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/23bfa9af-b847-4f54-8403-f2e327c4305a.html
kodeks://link/d?nd=499018380&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_451740/

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;

 2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах Главы
района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных
средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми
инструментами в период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве
кандидатов на выборах соответственно Главы района. При этом понятие "иностранные
финансовые инструменты" используется в значении, определенном
Федеральным законом, указанным в пункте 1 настоящей части.

 3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района по основаниям,
указанным в пунктах 1-10 части 1 настоящей статьи, избрание нового Главы района
осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения
полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета района осталось менее
шести месяцев, избрание Главы района осуществляется на первом заседании вновь
избранного Совета района.

4. Глава района, в отношении которого Советом района принято решение об
удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного
решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.
Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со
дня подачи заявления.

5. В случае, если Глава района, полномочия которого прекращены досрочно на
основании правового акта Главы (Раиса) Республики Татарстан об отрешении от
должности Главы района либо на основании решения Совета района об удалении Главы
района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке,
Совет района не вправе принимать решение об избрании Главы Района, избираемого
Советом района из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.»;

1.7. В абзаце седьмом пункта 3 части 1 статьи 48 Устава слова «создает,
осуществляет развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и
курортов местного значения на территории района, на территориях сельских поселений,
входящих в состав района, а также» исключить.

2.    Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на
Официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет»: https://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте
Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
https://novosheshminsk.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по
законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами поселений.

Глава Новошешминского
муниципального района                                                                                            В.М. Козлов

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_451740/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst6
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/4c7cecd112a1dd858dae337d8c734afa11954b2e/#dst101272
https://pravo.tatarstan.ru/
https://novosheshminsk.tatarstan.ru/